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MARREVESHJE BASHKEPUNIMI 

NDERMJET: 

UNIVERSITETIT "ISMAIL QEMALI" VLOR 

DHE 

ADMINISTRA TA RAJONALE E ZONA VE TE MBROJTURA VLOR~ 

Universiteti Ismail Qemali" Vlor~, p~rfaq~suar nga Rektore Prof. Dr. Aurela Saliaj, ~sht~ nj~ 
institucion publik, q~ ka statusin juridik, krijuar n pajtim me nenin 57, paragrafi 7 i 
Kushtetut~s s~ Shqip~ris~ dhe t~ ligjit 80/2015 Per arsimin e larte dhe K@rkimin Shkencor n~ 
Institucionet e Arsimit t Lart~ n~ Republik~n e Shqip~rise", 

dhe 

Vlore-SkeleEeb-site: ~~~.univlora.edu.al 
e-mail: info@univlora.edu.al 

Adresa /Adress: Bulevardi 
Tel. Fax ++355222288 

Agjencia Komb~tare e Zonave t~ Mbrojtura Vlor~, p~rfaq~suar nga Martin Gorici organizohet 
n~ nivel vendor n~ baz~ qarku, n~ var~si t~ Agjencis~ Komb~tare e Zonave t~ Mbrojtura 
(AKZM) e krijuar me Vendim t~ K&shillit t~ Ministrave Nr. 102, date 04.02.2015, dhe vepron 
n baz~ t~ ligjit Nr. 81/2017 Per zonat e mbrojtura si institucion q~ndror dhe ka p~r detyr~ 
administrimin dhe kontrollin e zonave t~ mbrojtuar n~ t~ gjith~ territorin e Republik~s s~ 
Shqip~ris~. 

Pal~ n~nshkruajn~ k~t~ Marr~veshje bashk~punimi me q~llim p~rcaktimin e formave t~ 
bashk~punimit reciprok (si m~ posht~); 

Neni I 
Baza Ligjore 

Kjo Marr~veshje bazohet :..:. Nr. 80/2015 PEr Arsimin e Lart~ n~ Republik~n e 
Shqip~rise, neni 3, pike i5 

% 
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Neni 2 
Q~llimi 

I. TE p~rcaktoj~ forma bashk~punimi me interes reciprok, n~ m~nyr~ q~ t~ sigurohet zbatimi 
sa m~ i mir~ i politikave p~r ruajen e Zonave t~ Mbrojtura, duke zbatuar aktivitete menaxhuese 
pr rritjen e ndergjegj~simit dhe edukimit t~ brezave t~ ardhsh~m. 
2. NEnshkrimi i k~saj marreveshje dhe vendosja e rregullave prr bashk~punim dypal~sh, i 
sh~rben lehtesimit t~ zbatimit t~ funksioneve t~ vet~ institucioneve n~nshkruese dhe t~ 
zhvillimit t~ praktikave t~ q~ndrueshme edulative dhe turistike n~ zon~. 
3. Duke marr~ n~ konsiderat~ rrjetin e zonave t~ mbrojtura q~ shtrihen n~ qarkun Vlor~, 
r~ndesin~ e tyre n~ nivel komb~tar dhe nd~rkomb~tar, vlerave t~ r~nd~sishme natyrore q~ ato 
kan~, problematikat mjedisore aktuale si dhe ndikimet negative n~ k~to zona ~sht~ gjykuar 
shum~ e r~nd~sishme lidhja e nj~ marr~veshe mes dy institucioneve p~r nd~rmarrien e 
veprimtarive t~ p~rbashketa n~ interes t~ t~ dy palve si n funksion t~ promovimit, edukimit 
dhe k~rkimit shk~ncor. 
4. Veprimet e koordinuara t~ t~ dy institucioneve do t~ b~jn~ t~ mundur t~ monitorohen n~ 
m~nyr sistematike habitate apo specie t~ ve~anta, t~ evidentohen problematika apo t~ 
parandalohen si dhe t~ minimizohen problemet mjedisore n~ k~to zona. 
5. K~rkimi shkencor i ofruar nga Departamenti i Biologjis~ do t~ interpretoj~ mbi baza 
shkencore problemet e sip~r p~rmendura. Student~t e programeve t~ Departamentit t~ 
Biologjis~ do t~ bashk~punojn~ gjithashtu si pjes~ e k~rkimit gjat~ kryerjes s~ temave t~ tyre. 
Administrata e Zonave t~ Mbrojtura Vlor~ do t~ jap~ kontributin reciprok n~ p~rmbushje me 
q~llimin dhe misionin e saj, duke vendosur n~ dispozicion t~ student~ve gjith~ baz~n materiale 
dhe informacionet q~ ato disponojn~ si dhe duke asistuar ekspeditat n~ terren. 
Eksperienca e stafit t~ AdZM-s~Vlore si dhe trajnimet e vazhueshme me profilin mjedisor do 
t~ japin nj~ ndihmes~ t~ frytshme. 

Neni 3 
Parime t~ p~rgjithshme 

I. Kjo Marr~veshje synon bashk~punimin mes Pal~ve n~ drejtim t~ mb~shtetjes ndaj 
funksioneve menaxhuese, planifikuese, mbrojt~se, zhvilluese dhe k~rkimore, si dhe t~ nxitjes 
s~ mund~sive t~ reja p~r pun~ k~rkimore, menaxhim mjedisor dhe zhvillim t~ q~ndruesh~m. 
2. PErcaktimet e k~saj Marr~veshje, nuk c~nojn~ t~ drejtat, detyrat dhe p~rgjegj~sit~ e secilit 
prej institucioneve, q~ rrjedhin nga legijislacioni n~ fuqi, n~ baz~ t~ t~ cilit k~to institucione jan~ 
krijuar dhe funksionojn~. 
3. Kjo Marreveshje sh~rben si baz~ bashk~punimi dhe nuk krijon t~ drejta ose detyrime ligjore 
pEr Palet, si dhe nuk ndryshon ndonj~ ligj ose akt n~nligjor n~ fuqi. 
4. Kjo Marr~veshje nuk i ndalon Pal~t t~ marrin pjes~ n~ aktivitete ose marreveshje t~ ngjashme 
me institucione t~ tjera. Gjithashtu, kjo Marr~veshje nuk ndikon ndonj~ Marr~veshje tjetr q~ 
Pal~t mund t~ ken me institucione t~ tjera. 

Adresa /Adress: Bulevardi 
Tel. Fax ++355222288 D 
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Neni 4 
Nj~sia baz~ zbatuese dhe p~rfituesit 

Nj~sia zbatuese e k~saj marr~veshjeje ~sht~ Departamenti i Biologjis~, i cili vepron n~ baz~ t~ 
nenit 25 tE Ligjit Nr. 80, date 22.07. 2015 Per Arsimin e lart~ dhe k~rkimin shkencor n~ 
institucionet e arsimit t~ lart~ n~ Republikn e Shqip~ris~, si dhe n~ akte t~ tjera ligjore e 
n~nligjore n~ fuqi. 
PErfituesit e k~saj marr~veshjeje jan~: 

I. Stafi akademik i Departamentit t~ Biologjis~, FSHTN, Universiteti "Ismail Qemali 
Vlore. 

2. Administrata e Agjen~sis~ Rajonale e Zonave t~ Mbrojtura Vlor~ 
3. Student~t e programeve t~ ciklit t~ par~ dhe t~ dyt~ t~ studimeve t~ ofruar prej 

Departamentit t~ Biologiis~. 

Neni 5 
Format e bashk~punimit 

I. Kjo marr~veshje parashikon vendosjen e nj marr~dh~nieje afat-gjat~ bashk~punimi mes 
pal~ve n~ fushat e caktuara, me synimin p~r t~ arritur: 
a) organizimin e aktivitete t~ p~rbashk~ta me q~llim sensibilizimin, trajtimin e ~~shjtjeve t~ 

ndjeshme mjedisore q~ prekin zonat e mbrojtura; 
b) v~nia n~ dispozicion e burimeve logjistike, baz~n materiale si dhe burimet njer~zore t~ 

p~rbashk~ta; 
e) Nd~rmarrja e nismave mjedisore praktike n~ kuad~r t~ dit~ve mjedisore lokale dhe 

globale; 
d) Promovimi i vlerave t~ turizmit mjedisor, agroturizmit si dhe turizmit familjar n~ zonat e 

mbrojtura; 
e) Krijimi i mund~sive p~r t~ mb~shtetur zhvillimin e k~rkimit shkencor n~ programet e 

studimit q~ ofron Departamenti Biologjis~ nga ana e student~ve; 
f) Aplikimi si partner~ t~ p~rbashk~t n~ thirrje t~ projekteve komb~tare dhe nd~rkomb~tare; 
g) Organizimi I takimeve t~ p~rbashk~ta periodike me q~llim zbatimin e planit t~ vendosur 

si dhe rritjen e efikasitetit bashk~punues; 
h) Organizimi i konferencave komb~tare, ~orkshop-e, shkolla verore, praktikave, internship, 

seminareve e kurseve per temat e parashikuara nga marreveshja; 
i) Nxitjen e shfryt~zimit t~ kapaciteteve ekzistuese t~ laboratoreve didakte dhe k~rkimor~ 

nga stafet akademike, student~t p~rkat~s dhe punonjesit e AdZM-se n~ funksion t~ 
edukimit, rritjes s~ kapaciteteve t~ stafit apo pun~s k~rkimore; 

2. Fushat specifike t~ bashk~punimit do t~ jen~ ato me interes t~ nd~rsjellt~, t~ cilat do t~ 
prfshijn~, por nuk do t~ kufi en,sim ~ poshte: 

'' ' 3$ s<el ? 
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a) Menaxhimi i q~ndrueshem i Burimeve Natyrore, Ekosistemeve (detar, bregdetar, tok~sor) 
dhe Zonavet~ Mbrojtura; 

b) Hartimi i Planeve t~ Veprimit/Menaxhimit p~r habitate apo specie t~ ve~anta; 
c) Impakti i turizmit n~ Zonat e Mbrojtura Vlor~; 
d) P~rdorimi i GIS si nj~ mjet i r~ndesish~m n~ vendimarrje p~r menaxhimin e zonave t~ 

mbrojtura; 
e) Programii Praktikave t~ Student~ve: 

> Zhvillimi i praktikave m~simore n~ zona me interes t~ lart~ shkencor duke kontribuar 
n~ p~rdit~simin e databases s~ flor~s dhe faun~s n~ zonat e mbrojtura; 

> Zhvillimi i diskutimeve dhe leksioneve t~ hapura pr t'i v~n~ student~t p~rball~ 
situatave dhe zgjidhjeve praktike, si~ mund t~ jen~ menaxhimi i mbetjeve, planifikim 
dhe reagimi n~ rast emergjence, pastrimi dhe kontrolli i mjedisit, etj; 

> Zhvillimi i konferencave t~ p~rbashk~ta me interes komb~tare mbi pun~n k~rkimore n~ 
zonat e mbrojtura n~ bashk~punim mes dy institucioneve. 

> Asistenc~ Teknike - inkurajimi, lehtesimi, koordinimi dhe ofrimi i asistenc~s teknike 
p~r stafet p~rkat~se dhe stud~ntt, duke p~rfshire vizitat n~ objektet p~rkat~se, 
konsultimet, takimet, ~orkshop-el dhe seminaret, monitorime, aktivitete n~ terren, 
analiza cil~sore e sasiore, etj., 

> Trajnime dhe Vizita n~ Terren koordinimi p~r t~ organizuar pjes~marrjen e student~ve 
n~ kurse t~ ndryshme trajnimi dhe vizita n~ t~rren; 

» Programi i internshipit pran~ q~ndrave t~ vizitor~ve Radhim~ dhe Llogara. 

Neni 6 
Roli dhe p~rgjegj~sit~ 

a. AdZM Vlore kryen hulumtime/studime/analiza t p~rbashk~ta mbi projektet dhe programet 
zhvillimore me FSHTN n& fushat e identifikuara n~ Nenin 4; 
b. Identifikon prioritetet kryesore, t~ cilat lidhen me fushat e bashkpunimit, si dhe harton nj~ 
list~ t~ nevojave baz~ dhe thelb~sore t~ hulumtimit/studimit/analiz~s, q~ mund t p~rfshihen n~ 
programin k~rkimor shkencor tE FSHTN, n~ baz~ vjetore; 
c. Ofron mund~si q student~t e FSHTN tE kryejne praktikat m~simore pran~ zonave t~ 
mbrojtura t~ qarkut Vlor~ si dhe Q~ndr~s s~ Vizitor~ve n~ Radhim~ dhe Parkun Komb~tar 
Llogara; 
d. Harton dhe zbaton, n~ konsultim dhe marr~veshje me FSHNT, programe afatgjata t~ 
monitorimit dhe k~rkimit shkencor, 
e. Ofron asistenc~ duke vendosur n~ dispozicion t~ student~ve t~ gjitha asetet q~ disponon n~ 
funksion t~ k~rkimeve shkencore apo logjistike. 
2. Roli dhe Pergjegj~site e FSHTN: 
a. Ofron, n~ konsultim dhe marr~veshje me AdZM Vlor~, asistenc teknike n~ fushat e 
identifikuara n~ Nenin 4, duke angazhuar $[hip, strukturat dhe pajisjet p~rkat~se; 
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b. Harton dhe administron programe afatshkurtra trajnimi t~ p~rshtatura sipas programeve 
akademike dhe nevojave t~ AdZM Vlore; 
c. Realizon bashk~ me AdZM Vlore, projekte dhe programe t~ p~rbashk~ta k~rkimore dhe 
zhvillimore; 
d. Merr pjes~ bashk~ me AdZM Vlor~ n~ aplikime p~r mb~shtetje financiare p~r projekte dhe 
programe t~ p~rbashketa. 
3. Pal~t bien dakord p~r t~ hartuar nj~ program gjith~p~rfshires k~rkimor, i cili do t~ rrite me 
tej bashk~punimin n~ fushat e k~rkimit shkencor dhe konservimit t~ natyr~s n~ zon~, duke 
ofruar t~ dh~na dhe mjete q~ lidhen me mjedisin dhe q~ jan~ t~ nevojshme p~r t~ orientuar 
vendimmarrien. 
4. Pal~t n~nshkruese do t~ konsultohen sa her~ q~ ~sht~ e nevojshme, por jo me pak se I(nj~) 
her n~ vit, ve~an~risht p~r t~ vler~suar veprimtarit~ k~rkimore, seminare aktivitete mjedisore 
etj, q~ ata kan~ zhvilluar apo jan~ duke u realizuar, p~r t~ b~r~ programe pune t~ p~rbashk~ta 
(nj~) vje~are apo 2(dy) vje~are. 

Neni 7 
Marr~dh~niet financiare 

I. Kjo Marr~veshje nuk p~rmban detyrime financiar p~r pal~t. Marr~veshja nuk mund t~ 
p~rdoret si baz~ pr ndonj~ premtim, p~rfitim apo transferim fondesh. 
2. Secila nga Pal~t do t~ mbuloj~ shpenzimet e veta (n~se do t~ ket) p~r aktivitetet e 
realizuara n~ kuad~r t~ k~saj Marr~veshjeje. 
3. Asnj~ dispozit~ e Marr~veshjes nuk duhet t~ interpretohet sikur Palqt jan~ t~ detyruara t~ 
parashikojn~ ose t~ shpenzojn~ fonde n~ kuad~r t~ q~llimeve, objektivave ose p~rgjegj~sive t~ 
p~rcaktuara n~ k~t Marr~veshje, ose t~ parashtrojn~ ndonj~ k~rkes~ pr kompensim pr 
sh~rbimet e kryera n p~rputhje me q~llimet e k~saj Marr~veshjeje. 

Neni 8 
Dispozita p~rfundimtare 

I. Ngarkohen AdZM Vlor~ dhe FSHTN me strukturat e tyre p~rkat~se p~r zbatimin e detyrave 
t~ parashikuara n~ k~t~ Marr~veshje; 

2. PEr realizimin e programeve t~ pun~s t~ b~ra bashkarisht secila nga pal~t q~ n~nshkruajn~ 
mund t~ p~rcaktoj~ nj~ bashk~pun~tor p~rgjegj~s; 

3. Pal~t duhet ti p~rgjigjen me shkrim propozimeve reciproke p~r modifikime, jo m~ von~ se 
30 dit~ pas marrjes s~ propozimeve. 

4. Pal~t mund t~ ndryshojn~ ose t~ rregullojn~ me p~lqim t~ prbashk~t pika t~ k~saj 
marr~veshje, sipas normave n~ fuqi. 

5. Secila prej Paleve mund te terhiqet n~ m~nyr~ t~ nj~anshme dhe n~ ~do koh~ nga kjo 
Marr~veshje duke njoftuar me shkrim Pal~n tjet~r, t~ pakt~n 30 dit~ prpara. 

Adresa /Adress: Bulevardi <C 
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Neni 9 
Hyrja n~ Fuqi 

Kjo Marr~veshje Bashk~punimi hyn n~ fuqi dit~n e n~nshkrimit nga prfaqsuesit e Pal~ve. 
Marr~veshja hartohet n~ kat~r kopje n~ versionin Shqip dhe secila nga pal~t mban dy kopje. 

PER 

UNIVERSITETIN 
"ISMAIL QEMALI" VLOR~ 

REKTORI 

PROF. DR. AURELA SALIAJ 

Adresa /Adress: Bulevardi 
Tel. Fax ++355222288 

PER 

ADMINISTRATEN RAJONALE T~ 
ZONAVE T~ MROJTURA VLOR~ 

DREJTOR 

Vlore-SkeleEeb-site: ~~~.univlora.edu.al 
e-mail: info@univlora.edu al 


	image_001.pdf (p.1)
	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)
	image_004.pdf (p.4)
	image_005.pdf (p.5)
	image_006.pdf (p.6)

